Econatril

Econazole Nitrate & Triamcinolone Acetonide

Composition:

Econatril Cream: Each gram cream contains 10 mg Econazole Nitrate BP & 1 mg Triamcinolone Acetonide USP.

Pharmacology:

Econazole Nitrate is a broad-spectram antifungal agent with activity against many gram positive bacteria. Triamcinolone Acetonide is a potent corticosteroid with anti-inflammatory, anti-pruritic and anti-allergic activity.

Indications:

For the topical treatment of inflammatory dermatomycoses and inflammatory skin conditions which can be complicated by or threatened by bacterial or fungal skin infection.

Dosage & Administration

Apply it gently rubbing onto the skin twice daily for 14 days or apply twice daily to the infected area or as directed by the physician.

Contraindications:

Like all preparations containing corticosteroids, the cream should not be used in tubercular or luetic skin infections or in viral diseases (e.g. herpes, vaccinia, varicella). The cream should not be used for patients who have previously exhibited hypersensitivity to imidazoles or corticosteroids.

Long term continuous steroid therapy should be avoided since adrenal suppression can occur, particularly when infants or children are treated or when occlusive dressings are applied. In addition, long term therapy with corticosteroids can cause skin lesions such as atrophy, telangiectasia and striae.

Precautions:

Hypersensitivity has rarely been recorded. If it occurs, application of the product should be discontinued. The infected area should be kept clean and dry during treatment.

Side effects:

Transient local mild irritation at the application site has been reported. Discontinuation of therapy usually results in cessation of symptoms.

Pregnancy & Lactation:

Pregnancy: Not the Econazole but the Triamcinolone Acetonide crosses the placenta and topical administration of corticosteroids to pregnant animals can cause abnormalities of foetal development. The relevance of this finding to human beings has not been established. However, topical steroids in large amounts or for prolonged periods should not be used in pregnancy.

Lactation: Negligible amount of Econazole and Triamcinolone may be excreted in small amounts in breast milk. So, this cream should not be prescribed to the lactating mother or if prescribed lactation should be withheld during treatment.

Drug interactions:

No information is available

Storage:

Store in a dry place below 25°C, protected from light. Keep out of the reach of children.

How Supplied:

Econatril Cream: Each tube contains 15 gm cream.



Manufactured by:

DBL Pharmaceuticals LimitedSurabari, Kashimpur, Gazipur, Bangladesh

C: 10400386 www.dbl-pharma.com



ইকোনাজোল নাইট্রেট এবং ট্রায়ামসিনোলোন অ্যাসিটোনাইড

উপাদানঃ

ইকোনাট্রিল ক্রিম: প্রতি গ্রাম ক্রিমে আছে ১০ মি.গ্রা. ইকোনাজোল নাইট্রেট বিপি এবং ১ মি.গ্রা. ট্রায়ামসিনোলোন অ্যাসিটোনাইড ইউএসপি।

ফার্মাকোলজিঃ

ইকোনাজোল নাইট্রেট একটি ব্রড স্পেকট্রামের অ্যান্টিফাঙ্গাল প্রকৃতির ওষুধ, যা অনেক গ্রাম পজিটিভ ব্যাকটেরিয়ার বিরুদ্ধে কার্যকর। ট্রায়ামসিনোলোন অ্যাসিটোনাইড একটি শক্তিশালী কোর্টিকোস্টেরয়েড, যার অ্যান্টি-ইনফ্ল্যামেটরি, অ্যান্টি-প্রুরিটিক এবং অ্যান্টি-অ্যালার্জিক কার্যক্রম রয়েছে।

নির্দেশনাঃ

ব্যাকটেরিয়া বা ফাঙ্গাস দ্বারা সংক্রমিত জটিল ডার্মাটোমাইকোসিস এবং প্রদাহজনক তুকের চিকিৎসার জন্য নির্দেশিত।

মাত্রা ও ব্যবহারবিধিঃ

প্রতিদিন দুবার ১৪ দিন ধরে ত্বকে মৃদু ভাবে মেখে ব্যবহার করুন, অথবা আক্রান্ত অঞ্চলে প্রতিদিন দুবার প্রয়োগ করুন, অথবা চিকিৎসকের নির্দেশ অনুযায়ী ব্যবহার করুন।

প্রতিনির্দেশনাঃ

অন্যান্য কর্টিকোস্টেরয়েডযুক্ত ক্রিমের মত, এই ক্রিমটি তুকের টিউবারকুলার বা ল্যুটিক তুকের সংক্রমণ এবং ভাইরাল রোগে (হার্পেস, ভ্যাকসিনিয়া, ভ্যারিসেলা) ব্যবহার করা উচিত নয়। ক্রিমটি তালের দেওয়া উচিত নয় যারা আগে ইমিডাজোল বা কোর্টিকোস্টেরয়েডের প্রতি অতিসংবেদনশীলতা প্রকাশ করেছেন।

দীর্ঘমেয়াদী ধারাবাহিক স্টেরয়েড থেরাপি এড়ানো উচিত, কারণ এড্রেনাল সাপ্রেশন হতে পারে, বিশেষ করে যখন শিশুরা চিকিৎসা নিচেছ বা যখন অকালীন ড্রেসিং ব্যবহার করা হচ্ছে। তাছাড়া, কর্টিকোস্টেরয়েডের দীর্ঘমেয়াদী থেরাপি তুকে অ্যাট্রফি, টেলেঞ্জেক্ট্রাসিয়া এবং স্ট্রিয়া এর মতো ক্ষত সৃষ্টি করতে পারে।

সাবধানতাঃ

অতিসংবেদনশীলতার ঘটনা খুবই বিরল। যদি এটি ঘটে , তবে ক্রিমের ব্যবহার বন্ধ করতে হবে। চিকিৎসার সময় আক্রান্ত অংশ পরিষ্কার ও শুকনো রাখতে হবে।

পার্শ্ব প্রতিক্রিয়াঃ

যে ছানে প্রয়োগ করা হয় সেখানে মৃদু জ্বালাপোড়া হতে পারে। চিকিৎসা বন্ধ করলে তা সেরে যায়।

গর্ভাবস্থায় ও স্তন্যদানকালেঃ

গর্ভাবছা: ট্রায়ামসিনোলোন অ্যাসিটোনাইড প্লাসেন্টা পার হতে পারে কিন্তু ইকোনাজোল পারে না। গর্ভবতী প্রাণীদের ক্রনে অস্বাভাবিকতা প্রভাব ফেলতে পারে। গর্ভাবছায় মানবদেহে এর প্রভাব এখনো জানা যায়নি। তবে, গর্ভাবছায় দীর্ঘ সময়ের জন্য এই স্টেরয়েড ব্যবহার করা উচিত নয়। ছল্যদান: সামান্য পরিমাণ ইকোনাজোল এবং কিছুটা ট্রায়ামসিনোলোন বুকের দুধের সাথে নিঃসৃত হতে পারে। তাই, এই ক্রিমটি স্তন্যদানকারী মায়েদের ক্ষেত্রে ব্যবহার করা উচিত নয়, অথবা যদি ব্যবহার করা হায়, তাহলে স্তন্যদান বন্ধ রাখা উচিত।

অন্যান্য ওষুধের সাথে মিথষ্ট্রিয়াঃ

এই ব্যাপারে তথ্য পাওয়া যায়নি।

সংরক্ষণঃ

আলো থেকে সুরক্ষিত ২৫°সে. এর নিচে শুকনো জায়গায় সংরক্ষণ করুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

সরবরাহঃ

ইকোনাট্রল ক্রিম: প্রতিটি টিউবে আছে ১৫ গ্রাম ক্রিম।

